

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznik, Kwartał, Miesiąc. Rows include: W prowincji, w państwie niemieckim, w Niemczech, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administrcya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracja „Nowej Reformy“... W Krakowie: C. K. Krakowski kones. biuro (lg. Herz) Plac Maryski, 9.

Akcya ratunkowa.

Łódź, 15 stycznia. Dnia 15 stycznia dalsze porozumienie Wydziału krajowego z Namiestnictwem w sprawie asygnowania przyznanych pożyczek i zapomóg dla ludności dotkniętej nieurodzajem.

Ankieta gorzeliarna.

Łódź, 15 stycznia. Sprawozdanie z pierwszego posiedzenia ankiety gorzeliarnej należy uzupełnić a raczej sprecyzować przez podanie dosłownego tekstu uchwały ankiety w sprawie gorzelnicy kociokowych.

Budżet rosyjski.

Dzienniki rosyjskie podają w całości obszerny raport ministra Wyszniegradzkiego. Akt ten jest ważnym przedsięwzięciem z tego powodu, że zaprzecza pogłoskom, szerzonym w Niemczech o złym stanie finansów rosyjskich.

Sprawy miejskie.

R. m. Mandelsburg zwraca uwagę, iż przedewszystkiem należy pomyśleć o funduszach na ten cel. P. Kwiatkowski proponuje budowę osady wianu szkół leżących na terenach projektowanych i niebędących częścią potrzeb.

Sprawy szkolne.

Dnia 30 grudnia, po uroczystym nabożeństwie zgromadzili się nauczyciele szkół pow. wadowickiego na konferencyę w sali szkoły 4-klasowej w miejscowości Wadowicach.

Pruska mowa tronowa.

Sejm pruski został wczoraj otwarty mową tronową, którą odczytał minister Bülowier. Najważniejsze ustępy tej mowy opiewają: „Stan finansowy państwa według rachunkowych wyników roku dawniejszego i tymczasowych obliczeń bieżącego roku administracyjnego jest znowu pomyślny.

Sprawy szkolne.

Dnia 30 grudnia, po uroczystym nabożeństwie zgromadzili się nauczyciele szkół pow. wadowickiego na konferencyę w sali szkoły 4-klasowej w miejscowości Wadowicach. Zebranych witał przewodniczący Komitetu Badaczy, inspektor szkół okręgu chrzanowskiego i wadowickiego serdecznie słowa.

Sprawy miejskie.

R. m. Baranowski doradza zaciągnąć pożyczkę na budowę szkół, gdyż to w sekcji przed dwoma laty było już postanowieniem. R. m. Chyliński przynajmniej, iż wywody członków sekcji skarbowej oblały Radę zimną wodą.

Sprawy szkolne.

R. m. Baranowski doradza zaciągnąć pożyczkę na budowę szkół, gdyż to w sekcji przed dwoma laty było już postanowieniem. R. m. Chyliński przynajmniej, iż wywody członków sekcji skarbowej oblały Radę zimną wodą.

Sprawy szkolne.

R. m. Baranowski doradza zaciągnąć pożyczkę na budowę szkół, gdyż to w sekcji przed dwoma laty było już postanowieniem. R. m. Chyliński przynajmniej, iż wywody członków sekcji skarbowej oblały Radę zimną wodą.

nie na lata 1886, 1887 i 1888, oraz wnioskiem o udzielenie odpowiedzialnym urzędnikom kasowym absolutoryum. Uchwalono.

W imieniu tejże sekcji adjunkt magistratu p. Felkel przedkłada wnioski o udzielenie kredytu dodatkowego w kwocie 653 złr. na pokrycie procentów od zaciągniętej i już spłaconej pożyczki w kwocie 40 tysięcy złr. — oraz o zezwolenie spłacenia na raz jeden reszty kapitału z pożyczki 8750 złr., zainstalowanej na rzecz gminy m. Krakowa na realności małoletnich Wierzbickich, z zastrzeżeniem, iż kapitał wraz z przypadającymi procentami, według planu amortyzacji, po dzień spłaty kapitału obliczyć się mającymi, uiszczony zostanie wraz z 6% zwłoki.

R. m. dr. Zoll przemawiał za przyznaniem małoletnim Wierzbickim pewnych ulg w spłacie owej pożyczki, — po przemówieniu wszakże referenta, iż przysnanie owych ulg byłoby szkodliwym prejudykatem, wnioski sekcji Rada uchwaliła, — poczem zawiesił prezydent obrady jawne, i przystąpiono do poufnych przy drzwiach zamkniętych.

tensye i prawa i żali się, że Anglia, nie czekając odpowiedzi na notę z 10 b. m., wysłała zaraz 11 b. m. swe ultimatum. Portugalia proponuje, jak od początku zaręka, zwolnienie międzynarodowej konferencji dla uregulowania kwestyi spornej. Wątpię jednak, czy ze strony mocarstw może się Portugalia spodziewać czegoś więcej, od zwykłej etykietałnej życzliwości. Niemcy, których polityka kolonialna rozwija się w porozumieniu i równoległe z polityką angielską, przyjmą zapewne stronę Anglii. Francya jedynie mogłaby stanąć po stronie Portugalii, ale nie chce zapewne narażać przez to swych własnych stosunków międzynarodowych. Zresztą przyszłe dopiero fakty wyjaśnią dalszy rozwój tego konfliktu, który skutkiem arbitralności Anglii rozwija się dotychczas tak niezgodnie z tradycjami prawa międzynarodowego.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 16 stycznia.

Dzień 29 t. m. wymieniają powszechnie jako domniemany termin zwołania Rady państwa. Pod jaką gwiazdą zbierze się parlament austriacki, tego na razie przewidzieć nie można, lecz więcej jak pewne, że zależeć to będzie od rezultatu odbywających się obecnie konferencji ugodowych w Wiedniu. Dotąd zdają się one zdążać do celu dość rażno i gładkim torem: rząd usława na coraz to późniejszy termin kwestye drażliwsze, mogące od razu zniechęcić obie strony do dalszej akcyi ugodowej, a stawia na porządku dziennym kwestye, nadające się do zasadniczego rozstrzygnięcia. Ostatecznie przynajmniej trzeba, że rząd steruje całą akcyą dość szczerze i sprytnie, skoro do tej chwili jeszcze potrafił sprawę przeciągnąć: nie przeszedł to jednak ostatecznym rezultacie i pozytywnej wartości tych konferencji. Jeśli Niemcy zgodzą się na wejście w podwoje sejmiku czeskiego, będzie to bądź-co-bądź poumyślnym dla rządu wypadkiem a w konstytucyjnej parlamentarnej nie zajdą w tym wypadku zmiany zasadnicze. W razie jednak, gdyby układy rozbiły się o opór, — nie wchodzimy w to, czy słuszny lub nie, — Czechoi, w takim razie bardzo łatwo być może, że gabinet zdecyduje się na pochylenie się ku lewicy, a takie *Schwenkung nach links* wywołałoby musiało w układzie stronniczym w Izbie bardzo daleko idące i zasadnicze zmiany.

Konferencye ugodowe potrwają mają do końca tego tygodnia — wkrótce więc wyjaśni się horyzont o tyle, że wiedzieć będziemy, na co się w niedalekiej przyszłości zanosi.

#### Z Austro Węgier

Wbrew oczekiwaniom słychać, że Niemcy godzą się na utworzenie nowej Izby handlowej w części wschodniej części kraju. Ustępstwo to domaczy *N. Wiener Tagbl.* tem, że liczba reprezentantów czeskich w sejmie i Radzie państwa nie zwiększy się przez otwarcie szóstego z rządu Izby handlowej w Czechach, gdyż okręg Izby handlowej w Czechach ma być podzielony na trzy części, z których dwie przynależą do Austrii, a jedna do Węgier. Zmniejszyć a obie Izby: praska i nowo projektowana czeska, rozporządzać będą wspólnie dwoma mandatami poselskimi do sejmiku i Rady państwa, podczas gdy dotąd tę samą liczbę reprezentantów wysyłała sama praska Izba handlowa. Wykonanie więc tego projektu nie naruszyłoby istniejącej konstytucyi, a wystarczająco pewna modyfikacya w ustawie wyborczej, którą uchwalic może parlament zwykłą większością głosów. Natomiast sejm czeski uchwaliby zmianę w dotychczasowej ustawie wyborczej do sejmiku z uwzględnieniem wyborów z nowej Izby handlowej.

Z widoczną trwożliwością traktują zarówno Niemcy jak Czesi na konferencyach wiedeńskich kwestyę języka urzędowego. Kilkakrotnie zaczynało i znowu przerywano rozprawy na ten drażliwy temat. Na ostatnim posiedzeniu dano znowu pierwszeństwo sprawie podziału Czech na kurye narodowe, poczem dopiero podjęta ma być kwestyja języka urzędowego. To zwłokanie i wahanie się obu stron w kwestyję językową niepokoi wiele *Nowej Prasy* i pobudza ją do pesymistycznych rozpatrywań nad spodziewanym rezultatem konferencyi.

Urządowy dziennik węgierski *Nemzet* podał o negatywnej wiadomości z Wiednia, że ministerstwo wojny nosi się z zamiarem zażądania funduszu na przerobienie 90.000 karabinów Mannlicera kalibru 11-milimetrowego na karabiny „małego kalibru”. — ewentualnie na zastąpienie tych karabinów nowymi. W tym celu wystąpi zapewne minister wojny na najbliższych delegacyach z żądaniem funduszu w wysokości 3 i pół miliona złr.

Sejm węgierski uchwalił bez zmiany budżet ministerstwa handlu, — poczem przetrwano obrady aż do piątku, w którym wejście na porządek dzienny budżet ministerstwa obrony krajowej, gdyż z powodu słabości ministra rolnictwa musiano załatwienie jego budżetu odłożyć na później.

Wielkie znaczenie przypisuje prasa węgierska wyborowi liberalnego kandydata, sekretarza stanu Berzeviczyego, na posła z przedmieścia Josephstadt w Budapeszcie, gdzie żywił opozycyjny silnie jest reprezentowany. Przypisują to tej okoliczności, że opozycya zraziła sobie wyborców nietaktownym zachowaniem się w sejmie.

#### Z pod saboru pruskiego.

Niespodziewane przyspieszenie wyborów do parlamentu niemieckiego na dzień 20 lutego musiało naturalnie wpłynąć na działalność komitetu przedwyborczego wielkopolskich i pruskich. Komitet prowincjonalny wyborczy na W. ks. Poznańskie ogłasza przeto odezwę do przesobnych komitetów powiatowych, aby do d. 2 lutego włącznie zwołali zgromadzenie powiatowe, gdyż w d. 4 lutego odbędzie się walne zebranie delegatów w Poznaniu.

Także i w Prusiech Zachodnich rozpoczęła się akcyja wyborcza na dobre. Donosiliśmy swego czasu, jakie stanowisko zajęli na zgromadzeniu wyborców katolicy niemieccy i jak wbrew żądaniom obecnych tam Polaków, którzy zgodzili się na kandydaturę ks. dra Antoniego Wolszlegiera, postawili ze swojej strony na kandydata

ks. Gehrta z Lichnow. Ks. Wolszlegier ogłosił z tego powodu w *Dieu. Post oświadczenie*, w którym dosadnie piętnuje postępowanie naszych rzekomych sprzymierzeńców. Przypatka on mianowicie, że zeszedł Józefowi przy wyborach do sejmiku pruskiego jedynie Polacy przyczynili się do wyboru ks. Haasego, należącego do stronnictwa centrum. Wtedy kilku przywódców tej partii oświadczyło ks. Wolszlegierowi, że zrewanżują się przy przyszłych wyborach do parlamentu. Dzisiaj katolicy niemieccy utrzymują, że mówiąc o wdzięczności dla Polaków mieli na myśli wybory do Sejmiku pruskiego! „I tę nową przykrość — kończy ks. Wolszlegier — i ten nowy zawód przeniesiemy jak na męzów przysto; bo spożywanie gorzkości, to przecież nam Polakom nie pierwszyż. Zresztą niech to postępowanie osadzi zdrowa jeszcze, jak tuż, opinia publiczna reszty niemieckich katolików. Nam zaś niech się w przyszłości nikt nie dziwi, jeżeli pozabawieni do ena opytymiznu, któremu nigdy nie hołdownaliśmy, czysto ekskluzywnie zajmiemy stanowisko. Dla nas jest *causa Austria*.”

Oświadczenie to słysząc, niestety w zupełności nasze dawniejsze słowa i nie potrzebuje komentarza.

#### Z Paryżu.

Ubiegłej niedzieli dokonano w Francyi pięciu wyborów do Izby deputowanych na miejsce unieważnionych mandatów. Wybrano trzech republikanów i dwóch monarchistów; balanzyski wszędzie pozostali w mniejszości. Prasa republikańska przypisuje tym wyborom, pomimo że chodzi tylko o pięć okręgów wyborczych, wielkie znaczenie symboliczne. *Temps* pisze, iż wynik ten jest pewnym stwierdzeniem programu, za którym oświadczył się kraj na wyborach powszechnych, „nie ma rewizji, nie ma przesilenia, pokoj religijny i praktyczny kierunek ustawodawstwa.” Ponowna manifestacya na korzyść tego programu — pisze dalej *Temps* — powinna dać Izbie dyrektywę, której jej brak i zjednoczyć republikańską większość w spólnym programie.

Gerville Réache cofnął swą drażliwą interpelacyę i tym sposobem wybiwał z kłopotu p. Tirarda, który już zobowiązał się być na interpelacyę odpowiedzieć. Byłoby tylko który z deputowanych balanzystowskich nie podjął na nowo tego nietaktownego zapytania, które mogłoby narazić międzynarodowe stosunki Francyi. Prezydent Tirard odebrał już nawet list wznowiający interpelacyę, a podpisany przez Delafosse'a, ale podobno list ten jest falsyfikatem.

#### Z Rzymu.

Utrzymują w kołach dyplomatycznych, że rząd włoski rozpoczął rokowania dyplomatyczne z mocarstwami celem porozumienia się co do ewentualnych wspólnych kroków w republiki brazylijskiej z powodu dekretu rządu prowizorycznego, dotyczącego naturalizacyi cudzoziemców. Wiadomo, iż na mocy tego dekretu wszystkie cudzoziemcy, którzy z chwilą proklamowania republiki b. j. 15 listopada p. r. mieszczą się w Brazylii, uważają się za poddanych brazylijskich, jeżeli nie zgłoszą w ciągu sześciu miesięcy oświadczenia odrzucającego obywatelstwo brazylijskie. Wobec niezmiernie rozległości państwa brazylijskiego i utrudnionych środków komunikacyjnych, dekret o naturalizacyi ma charakter ustawy przyruchowej. Włochy tem bardziej uważają za stosowne zaprotestować przeciwko temu, że w ostatnim czasie dostarczają największy kontyngent wychodźców do Brazylii, np. w roku 1887 emigrowało do Brazylii 14.245 Włochów. Mówią, iż gabinet włoski porozumiał się już w tej sprawie z gabinetami w Lizbonie, Madrycie, Berlinie i Wiedniu i spodziewa się uzyskać przyzwolenie dla podjęcia wspólnej akcyi dyplomatycznej w Rio-Janeiro.

#### Z Bułgaryi.

Dyskusya dziennikarska z powodu noty rosyjskiej o pożyczce bułgarskiej trwa jeszcze ciągle, chociaż ani owa nota, ani ta dyskusya żadnego złego skutku dla Bułgaryi nie wywarła. Celem noty rosyjskiej — jak się domyślają — było nie tylko korzystanie ze sposobności, aby przypomnieć, że Rosya nie uznaje nawet milcząco istniejącego stanu rzeczy, że rząd bułgarski uważa za nielegalny, a przeto i pożyczkę zaciągniętą za nieprawą, — ale zarazem zniweczyć zaufanie świata finansowego do wypłacalności Bułgaryi i przeszkodzić w subskrypcyi, by przez to wprowadzić rząd bułgarski w kłopot finansowy i podkopać jego stanowisko wobec kraju i zagranicy. Zarazem liczone na to, że rząd turecki, biorąc pohop z noty rosyjskiej, zaprotestuje również przeciw pożyczce, że przeto w ten sposób da się zrobić początek do dalszego omawiania sprawy bułgarskiej w notach dyplomatycznych. Wszelkie rachuby zawiody. Ani rząd turecki, a tem mniej którykolwiek europejski, nie dał się zwabić w nastawione sidła. Wszystkie oddziły notę na bok bez odpowiedzi, — a świat finansowy z szacunkiem podhopsnąc pohnopnością wzięł udział w subskrypcyi wianu pożyczki bez najmniejszej obawy o narażenie się na stratę, bo nie przypuszcza żadnych zawiadk wojennych o sprawę bułgarską.

Na zarzuty nielegalności, umieszczone w nocie rosyjskiej, odpowiedział *Swoboda*, półurzędowy organ rządu bułgarskiego, że stan obecny jest zupełnie legalnym. Ks. Aleksander bowiem, opuszczając kraj, zamianował rencyę, że wszystkie rządy nie wyłączonej rosyjskiej uznały tę rencyę, że gabinet rosyjski przysłał był osobnego pełnomocnego reprezentanta swego w osobie Jen. Kaulbarsa jako uwiarytelnionego posła przy rencyi uznanej, — że ta uznana rencyja zwołała wielkie soboranie narodowe dla wybrania księcia, że przeto wybór i ukonstytuowanie się rządu odbyły się zupełnie legalnie.

Na zarzuty o niespłacaniu długu okupacyjnego odpowiedziano ze strony Bułgaryi, że nie tylko złożono wszystkie przypadające raty w upoważnionym do przyjęcia banku, ale że rząd bułgarski gotów jest resztę tego długu spłacić naraz, aby się uwolnił od wszelkich zobowiązań wobec Rosyi.

Ze świat finansowy mimo noty rosyjskiej nie zmienił swego sądu o zdolności kredytowej i o trwałości stanu w Bułgaryi, pokazało się wymownie z wyników subskrypcyi. Według dotych-

czasowych obliczeń subskrybowano na pożyczkę sześć razy więcej, niż było potrzeba. Kwota pożyczki wynosi 30 milionów w złocie. W samym Laenderbanku podpisano na 100 milionów, w wiedeńskim Bankvereinie 35 milionów, w pesterzkiech bankach blisko 30 milionów a resztę w bankach tryjesteńskich. Wiele zgłoszeń do udziału w subskrypcyi przyszło z Niemiec. Na giełdzie wiedeńskiej na wiadomość o takim powodzeniu subskrypcyi wartość giełdowa podskoczyła nagle na 111-5 za obligacyę opiewającą na 100 złr. w złocie, a cena subskrypcyi opiewała 92 1/2.

## Kronika.

Kraków, 16 stycznia.

**Nabożeństwo.** We wtorek 21 bm., jako w rocznicę rozpoczęcia walki o wolność z 1863 roku, odbędzie się w kościele OO. Bernardynów na Stradomiu o godz. 11 przed południem nabożeństwo pamiątkowe.

**Z komisji przemysłowej.** Pierwsze posiedzenie krajowej komisji dla spraw przemysłowych w nowym jej składzie odbędzie się w niedzielę dnia 26 b. m. o godz. 11 rano we Lwowie.

**Ankieta,** zwołana przez ministra oświaty, a mająca oświadczyć się w sprawie zaostrzenia egzaminów dojrzałości, odroczonej została z powodu influenza na dzień 2 lutego.

**Bal „Zgody”** Następujące osoby przyjęły zaproszenia na gospodynie i gospodarzy balu „Zgody”, który odbędzie się w sali Strzeleckiej w nadchodzącą sobotę: Pani: Armotowiczowa Stan., Armotowiczowa Wiktorowa, Bałabanowa, Bujajska W., Chęcińska Franciszka, Dąbryczowa, Długożewska W., Iglicka Stef., Jakubowska Faustynowa, Jawornicka Józefowa, Kaparska Teofilowa, Kochanowska Fel., Kosterkiewiczowa M., Kondolewiczowa E., Kurkiewiczowa Kantowa, Leitrowa Kazimierzowa, Limanowska Wład., Łysakowska Walentowa, Maszczyńska Józefowa, Miarczyńska Ignacowa, Opidowiczowa M., Rehmanowa Franciszka, Rehmanowa Stanisława, Rożnowska, Rudnicka Józefowa, Sobolewska S., Soczka Henrykowa, Stachowiczowa M., Struzińska W., Styczniowa Wawrzyńcowa, Szańczerowa Zyg., Talowska Teodorowa, Włodkowa, Wojtychowa Fel., Zawilowska Ludwikowa, Zegadłowiczowa A.

Pp. poseł dr. Adam Anyk, Armotowicz Stan., Armotowicz Wiktor, Bałaban Jakób, Bartel Józef Marceł, Bartel Stan., dr. Lesław Boroński, rada Chęciński Tomasz, Chęciński Franciszek, hr. Cieszkowski Zyg., redaktor *Osasu* Chyliński, prof. dr. Cyfrowicz, rada dworu English Karol, Fischer Wł. kupiec, wiceprezydent Władysław Józef, Fritsch Herman kupiec, Gliselli Władysław, budowniczy Grabowski Wład., dr. Hajdukiewicz Jan, dr. Jakubowski Fausty, Jawornicki Józef, prezes Konopka Kasawery, Kosydarski Wład., dyr. Tow. zaliczk. Kotarski St., rada Kwiatkowski Jan, rada dr. Kohn M., Łysakowski Walenty, rada Matusiński Jacek, budowniczy Miarczyński Ignacy, dyr. budownictwa Niedziółkowski, prof. Odrzywołski Sławomir, rada dr. Paszkowski St., rada dr. Prosper Albert, s. i k. inżynier Spare Józef, wiceprezydent dr. Schmidt, prof. dr. Sokółowski August, rada dr. Szczyński Wł., prezydent dr. Szlachetowski F., rada Szpakowski W., rada magistratu Szymkiewicz St., Talowski Teodor architekt, poseł dr. Weigel Ferd., Włodek, Wójcicki Tomasz (starszy cehm rzemieślników), rada magistratu Zawilowski Ludwik, JE. Zborowski Ignacy.

Na cel balu Stowarzyszenia rękodzielników „Zgoda” złożyli: Bujajski W. 5 złr., hr. Cieszkowski Z. 5 złr., budowniczy Grabowski Wład. 5 złr., rada Kwiatkowski Jan 3 złr., prezydent dr. Szlachetowski 5 złr., poseł hr. Wodziecki Antoni 10 złr. i JE. prezydent Zborowski 6 złr.

**Hr. Siemiński** zapowiedział swoje przybycie na zjazd, który się odbędzie w Krakowie w przyszłą niedzielę, celem założenia Towarzystwa wyścigów międzynarodowych.

**Z teatru.** Dowiadujemy się, że dziś już przyjęła kasa teatralna sporo zamówień na sobotnie przedstawienie „Wesela Figara”, którem rozpoczyna szereg beneficjów p. Lubicz, kilkoletni reżyser sceny. Wznowienie teatru na cały świat głośnie, ściśle z wspomnieniem francuskiej rewolucyi związanej komedyi, jest zatem nie tylko pięknie, lecz i wdziedzonym zadaniem, które, jak widać z zainteresowania się publiczności, nie tylko w zeszłym roku było na czasie.

**Wieczorek członków Tow. lekarskiego krak.** Dnia 14 bm. zeszli się w hotelu Drezdeńskim członkowie Towarzystwa lekarskiego na wspólną, kilkoletnią zwyczajem uświęconą, wieczernę. Zwyczaj ten łączy się czasem ze zmianą przewodniczącego w Towarzystwie, a tem samem daje sposobność do okazania wdzięczności ustępującemu prezesowi za jego zabiegi i trudy, z jakimi ten zaszczyt jest połączony.

Jak zwykle, tak i tym razem nie można się było na brak bawów uskarżać — i tak wzniesiono toast w wyrazach uznania i podziękowania ustępującemu prezesowi dr. Paszkowskiemu; pito na pomyślność, zgodę i łączność Uniwersytetu i Wydziału lekarskiego z Towarzystwem lekarskim w ręce prof. Madurowiosa; wyrażono uznanie redaktorowi *Przeglądu lekarskiego*; pito zdrowie rektora Uniwersytetu, wymieniając w szerokim planie to, czego się można było kierownictwem na zajmowaniem stanowisku obecnie spodziewać.

**Z towarzystwa prawniczego.** Po dńgiej przesiew odbyło się w dniu 15 b. m. w *Collegium novum* miesięczne zgromadzenie towarzystwa prawniczego. Prezydent Jasiński zagajając zgromadzenie poświęcił kilka gorących słów pamięci ś. p. Maurycego Fiericha, których zgromadzeni wysłuchali stojąc. Następnie sekretarz towarzystwa p. Szybalski zdał sprawę z czynności wydziału i podał do wiadomości uchwały wydziału, ogłoszone już w dziennikach. Z kolei prof. dr. Madeski mówił o projekcie ustawy o ustnem postępowaniu sumarycznem. Przemówienie to było z małemi zmianami powtórzeniem rozważanego w tych dniach sprawozdania komisji prawniczej Rady państwa, której referentem jest p. Madeski. W dłuższej dyskusyi, jaka się wywiązała nad tym przedmiotem, przemawiali pp. dr. Ferdynand Wilkosz, dr. Artur Leo i dr. Wędrchowski, poczem odpowiedział p. Madeski. Z powodu spóźnionej pory sprawozdanie prof. dra Zolla o czynnościach sejmowej komisji prawniczej spadło z porządku dziennego. Udział członków był niezbyt licznym. Szczególnie świeżo nieobecnością młodzieży prawniczej, — czyby tak ważna kwestya wcale nie miała jej interesować?

Prezes Towarzystwa strzeleckiego dr. Hajdu-

kiewicz zaprosił kurenda członków Towarzystwa, aby w niedzielę dnia 19 b. m. w sali strzeleckiej o godzinie 11 przed południem najliczniej zebrać się zebrali. Zgromadzeniu przedłożone zostaną rachunki za rok ubiegły, tudzież preliminarz dochodów i rozchodów na rok bieżący. Zarząd uzyskał pozwolenie parolacyi gruntów Towarzystwa. Po otwarciu ulicy, okalającej ogród strzelecki od ulicy Rakowickiej ku ulicy Lubicz, rozpoczęcie się rozprzedaż parcel budowlanych. Kapitał uzyskany zostanie użyty na odnowienie sali strzeleckiej, dobudowanie jednego skrzydła budynku, orestaurowanie muru okalającego ogród, na urządzenie miejsca dogodniejszych zebrani w porządku, które wpłyną na podniesienie ducha towarzyskiego i wspólnych zabaw członków.

**Realność hrabianki Józefy Michałowskiej** obok kościoła Kapucynów, przeznaczoną została na zabudowanie. W tym celu wniosła właścicielka podanie do magistratu o udzielenie zezwolenia na parolacyę i przedłożenie ulicy św. Anny aż do zetknięcia się z ulicami Studencką i Loretańską. Domek, w którym mieszkał Kościuszko, pozostałby nie tknięty. — W sprawie tej muszą być przeprowadzone obszerne rokowania między właścicielką a gminą miasta Krakowa, — gminę czekają bowiem bardzo znaczne koszty otworzenia i wybrukowania ulicy, z której głównie korzystać będą budujący na nowych parcelach. Parcele te zyskują dwa fronty od nowej ulicy. Magistrat domaga się bezpłatnego ustąpienia placu pod nową ulicę, a sekcya gospodarza żąda, aby nowa ulica była obszerna i aby plan parolacyi odpowiadał wszelkim względem policyjno-sanitarnym.

**Gmach szkoły sztuk pięknych** przy placu Matejki, według opinii dyrektora szkoły, nie odpowiada swemu celowi. Mistrz Matejko domaga się, aby gmach tej szkoły na inny cel spożytkowano, a nowy obszerny gmach z odpowiedniemi oświetleniem wybudowano dla szkoły. Sprawa ta będzie przedmiotem narad osobnej komisji miejskiej, a następnie pełnej Rady.

**Zaczeradzenia.** Co roku ginie w Krakowie kilka osób wskutek zaczeradzenia koksom, szczególnie podczas osuszania mokrych nowych budowli za pomocą pieców koksowych. Fizykat miejski sprawę zapobieżenia takim wypadkom przedstawia ma sekcji sanitarnej. Rozocodził się o to, aby budujących ponocno przy udzielaniu zezwolenia na budowę, aby się najostrożniej obchodził z piecami koksowymi, do wysuszania używanymi, gdyż w razie wypadku sami odpowiedzialni będą. Budowniczy i majstrowie koncesyonowani narażają się również na dotkliwe grzywny w razie wadliwości odkrytych w budowie.

**Stuby.** W Wiedniu odbył się onegdaj ślub księcia Władysława Lubomirskiego z baronówną Elżbietą de Vaux.

W Dobczycach pobłogosławiony został związek małżeński kierownika szkoły ślusarskiej w Świątyni p. Kazimierza Bruchalskiego z panną Brunoną Rogalską, córką notaryusza w Dobczycach.

**Zmarli.** Ludwik Kamiński, żołnierz wojsk polskich z 1831 r., zmarł w Leżajsku w 80 roku życia. Zmarły zajmował się geologią i zbieraniem skamieniałości w okolicy Tatry, a na kilka lat przed zgonem pełnił obowiązki sekretarza Rady powiatowej w Nowymtargu.

W Sniatynie zmarł w 80 roku życia ks. Emil Baniewicz grecko-katolicki proboszcz miejscowy i członek Rady powiatowej, kapłan powściągliwy i poważny.

W Gniatynie pod Tarnowem zmarł w 74 roku życia Antoni Świerczyński, kasyer hrabstwa Tarnowskiego rodziny Sanguszków, u których pozostawał w służbie przez 43 lata. Zmarły pozostawił po sobie pamięć uczciwego człowieka. Rodzina Sanguszków na trumnie jego złożyła wieniec z napisem na szarfi: „wiernemu przyjacielowi i słudze”.

Filipina z Czyżewiczów Vait, wdowa po komisarzu skarbowym, zmarła w Krakowie w 74 roku życia. Zmarła od czasów dyrekcyi ś. p. Ryhtera zawiadywała stale kostymeryą teatru krakowskiego.

Amalia z Czorbów Sumowska, wdowa po Joachimie, marzałku szlachty wołyńskiej, zmarła dziś w Krakowie w 80 roku życia.

**Wieliczka** 15 stycznia. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj odprowadziliśmy na cmentarz zwłoki ś. p. Ludwika Gołuchowskiego, sekretarza Rady powiatowej i żołnierza z r. 1863. Od wielu lat zamieszkały w naszym mieście, zmarły był przez wszystkich znany i kochany, o czem najlepiej świadczył ogromny orszak pogrzebowy, złożony z właścicieli dóbr, członków Rady powiatowej, urzędników gminnych, sądownych i t. d. Gołuchowski był twórcą tujejszego teatru amatorskiego i przełożył na język polski kilka komedyi z niemieckiego, jak: „Dwojaki wychowanie”, komedyja w 3 aktach; „Co się odlewie, to nie uciecze”, komedyja w 2 aktach i „Opieka wojskowa”.

Na pogrzebie śpiewał pod dyrykcją p. Popiotka chór Towarzystwa „Muzy”. Pomędzy śpiewakami znaleźli się obok urzędników, rękodzielnicy i robotnicy. Wszyscy połączyli się w tym dniu, ażeby uczcić smierć żołnierza z r. 1863 bardzo poprawnym oświeceniem „Psalmu”, „Salve Regina” i chorał „Z dymem pożarów”.

**Głos z Grybowskiego.** Z powodu nigdy niepraktykowanego braku karmy dla inwentarza ze zbiorów w r. 1889, inwentarz w dwóch trzecich częściach pozostał (bo jednę trzecią część) po bardzo niskich cenach wysprzedane) nie jest należycie hodowany, ale tylko żywny, albowiem na noc ładnej nie dostaje dawki. Wskutek braku słomy, używa się na ściółkę siekanych jedli. Po przekonaniu się, że bydło w nocy pościółkę tę zjada, ządaje się odtąd bydło siekane jedlicę pokropione słoną wodą na noc skutkiem tym, że nieco głód zaspokoi. Na przekór drodze nabyte doświadczenie udziałem do wiadomości dotkniętych kłesłą rolników i towarzyszy niedoli.

**Z Biały** otrzymujemy następujące pismo: Wskutek artykułu w nr. 9 *Kuryera Lwowskiego* z dnia 9 bm., omawiającego wybory do wydziału Czystelni polskiej w Biały, złożył godność dotychczasowy długoletni i na nowo wybrany prezes Czystelni p. Apolinary Góra, sędzia powiatowy w Biały, czując się dotkniętym ubliżającami mu zarzutami reasonnego artykułu. W tej sprawie odbyło się walne zgromadzenie członków Czystelni polskiej dnia 10 bm., na którem uchwalono: 1) Walne zgromadzenie członków Czystelni polskiej w Biały, zebrałe w dn. 10 bm., wyraża ubolewanie z powodu ukazania się w *Kuryerze Lwowskim* (nr. 9 z r. 1890) korespondencyi z Biały, którą walne zgromadzenie uważa za bezzasadną i nieprawidłową napadź przeciw osobie przewodniczącego Czystelni p. sędziego powiatowego Góry i protestuje przeciw tej rodzaju próbom poważnienia członków Czystelni. 2) Walne zgromadzenie uchwała wyrazić p. sędziemu powiat,



